
 - Hřebčín - jedná se o pozoruhodný urbanistický celek správních a hos-
podářských budov 

 - Pomníky F. Palackého a A. Heyduka na Budějovickém Předměstí 
 - Sladovna – galerie hrou, největší interaktivní prostor pro rodiče s dětmi 
v jižních Čechách. Prácheňské muzeum, Evropské muzeum roku 1996. 
Poznejte historii města Písku v rámci stálých expozic i sezónních výstav. 
Navštivte zcela unikátní expozici živých ryb. 

 - Městská elektrárna, nejstarší funkční hydroelektrárna v Čechách dnes 
slouží i jako muzeum osvětlení a vodních motorů. 

 - Kamenný most, nejstarší dochovaný kamenný most v České republice, 
od května do listopadu si v jeho blízkosti můžete prohlédnout monu-
mentální sochy z písku. 

Služby:
 Turistické informační centrum, Velké náměstí 113 (nádvoří Sladovny), 

T: 387 999 999, E-mail: infocentrum@pisek.eu, www.pisek.eu

 Cykloservis Blovských, Tyršova 303, T: 382 214 237, 382 221 104
 Cyklo Švec, U Hřebčince 2509, T: 382 206 451, 605 215 801

 Restaurace U Reinerů, Heydukova 98, T: 382 213 484
 Kozlovna U Plechandy, Svatotrojická 164, T: 604 333 444 
 Restaurace U Zlatého býka, Kocínova 135, T: 382 221 286
 PIZZERIA San Marco, T: 382 224 389, 725 327 692
 Restaurace U Kapličky, Budějovická 2440, T: 382 216 269

Krašovice

Kolem návesního rybníka stojí řada citlivě opravených statků v  duchu 
tzv. selského baroka, za zmínku jistě stojí čp. 8, 9, 15 a především čp. 17 
a návesní kaple.

Varvažov    •     www.varvazov-obec.cz

 - Areál zámku vznikl barokní přestavbou a dostavbou starších renesanč-
ních domů v 18. století.

 - Výraznou částí komplexu je kaple sv. Kateřiny datována ke  sklonku 
13. století a barokní kaplanka z roku 1751. Kaple sv. Kateřiny je velice 
hodnotným prolínáním slohů pozdně gotického až pozdně barokního. 
Celý areál je velice malebnou a působivou dominantou obce Varvažov.

 - Historicky cenná lokalita U  mostu, most přes řeku Skalici s  barokní 
mostní kapličkou a zachovalým souborem tradičních vesnických stave-
ní

 - Vodní mlýn s mlýnicí byl postaven v 19. století, v pozdně klasicistním 
slohu 

Služby
 Restaurace U Hastrmana, Varvažov 11, T: 732 738 381, 604 163 364

Zvíkovské Podhradí,    •    www.zvikovskepodhradi.cz

Turistické zajímavosti
 - V obci je návesní kaple zasvěcená svatému Václavu. Na cestě k hradu 
Zvíkov se nachází zděná boží muka.

Čížová    •    www.cizova.cz

Barokní památky
 - Kostel sv. Jakuba, gotický kostel 
s  pozdějšími renesančními prvky 
a s dostavbou barokní hřbitovní kap-
le sv. Barbory a  dřevěná zvonice, 
vyhlídkové místo – vše se nachází 
na dominantním návrší nad obcí.

Jiné turistické zajímavosti
 - Záchranná stanice živočichů Makov, 
čápi, lišky, vydry, labutě – stanice 
pečuje o opuštěná a zraněná zvířata 
a  umožňuje jejich návrat do  volné 
přírody.

Služby
 Turistické informační centrum Čížová, 

infocentrum@cizova.cz, T: 606 774 077
 Restaurace U Štálichů, T:  775 066 901
 Pekárna Zlivice - vyhlášený kvasový chléb, T: 775 766 580

Vráž    •    www.vraz-obec.cz

Vráž je hojně se vyskytující místní a  pomístní jméno praslovanského 
původu, označující zpravidla lokalitu, kde je rokle, strž nebo místo, ležící 
na svahu. 

Turistické zajímavosti
 - Zámek v novogotickém stylu nechal v letech 1869 – 1875 postavit Jiří 
Kristián z Lobkovic. Zámek je obklopen krajinářským parkem, který byl 
založen na konci 19. století. V roce 1936 zde bylo otevřeno sanatorium 
pro nervové, pohybové a plicní choroby. 

 - Kaple z roku 1877 zasvěcená svatému Václavu

Služby
 Restaurace Hotelu Lázně Vráž, T: 382 737 111

 - Královský hrad na  skalnaté ostrožně založil pravděpodobně již král 
Přemysl Otakar I. v první pol. 13. století. Areál hradu je tvořen nepravi-
delným pětikřídlým palácem, břitovou věží a mohutnou čtverhrannou 
věží zvanou Hlízová. Hrad je jednou z  nejkrásnějších hradních staveb 
v ČR, k dispozici jsou zde uzamykatelné boxy pro kola

Služby
 Turistické informační centrum v recepci hotelu Zvíkov, 

Zvíkovské Podhradí 43, recepce@hotelzvikov.cz 
www.hotelzvikov.cz, T: 382 285 659, 382 285 655

 Hotel Zvíkov s restaurací, T: 382 285 659, 382 285 655
 Pivovarský dvůr Zvíkov, Zv. Podhradí 92, T: 382 285 660, 382 285 722
 Nově zrekonstruované veřejné koupaliště Zvíkovské Podhradí 
 Přístaviště lodní dopravy, možnost výletů parníkem po Orlické 

přehradě, na zámek Orlík, prohlídky přehradní hráze.

Kučeř    •    www.kucer.cz

Dominantou obce je návesní kaple svatého Václava z r. 1881 s nápisem 
Nedej zahynouti nám ni budoucím sv. Václave. Poblíž vesnice se nacház 
mystické místo, tzv. obrovy hroby, patrně keltské hradiště.

Květov    •    www.obeckvetov.cz

Vesnice byla majetkem Milevského kláštera, dominantu obce tvoří kostel 
sv. Jana Křtitele. Hojně se zde dochovaly památky lidové architektury, 
tzv. selské baroko. V obci se dále přímo u cesty z obory nachází sklípek 
ve  svahu, ve  kterém v  románě Jaroslava Haška přespal Dobrý voják 
Švejk. Dostal zde také polévku, bramboračku a litinu (bramborový koláč 
s uzeným masem).

Rukávečská (Květovská) obora

Jde o  rozlehlé území o  výměře 730 ha, jehož jádro (3 ha) je přírodní 
památkou. Obora je nejstarším chráněným územím v píseckém okrese, 
výskyt věkovitých dubů starších 250 let. Uvnitř obory stojí lovecká chata 
z počátku 19. století, známá jako Tyrolský dům.  Obora ani Tyrolský dům 
nejsou přístupné veřejnosti. 

Milevsko    •    www.milevskem.cz 

Kořeny města sahají hluboko do minulosti a jako svědectví nám přinášejí 
architektonické skvosty starých románských, gotických a  částečně 
renezančních slohů. Následně se zde zřetelněji uplatňuje mladší 
neorenezance a  secese. Nechybí ani baroko, ačkoliv není s  ohledem 
na celkovou hodnotu nabídky tak výrazně zastoupeno.

Barokní památky
 - Bývalá radnice - Patrová budova vzniklá spojením dvou samostatných 
domů v 17. století, v interiéru se z části dochovaly vězeňské cely z 19. 
století.

 - Fara - barokní stavba s křídlovým štítem z poč. 18. století je cenným pří-
kladem městské architektury s dochovanými interiéry a konstrukcemi.

 - Děkanství - barokní budova vystavěná na místech románského a gotic-
kého opatství, dnes sídlo Řeholního domu premonstrátů.

 - Domy na náměstí na konci 18. století barokně přestvěné.

Jiné turistické zajímavosti
 - Milevský klášter - Románským klenotem je nejstarší klášter a zároveň 
jediná románská bazilika jižních Čech a současně jedna ze tří nejcenněj-
ších románských staveb na území ČR.

 - Kostel sv. Bartoloměje - je druhým symbolem města, v pseudoromán-
ském stylu vznikl na  místě původního gotického kostelíka. Vybavení 
kostela je novogotické. 

 - Kostel Navštívení Panny Marie - původně románská trojlodní bazilika 
koncem 13. století rozšířena o gotickou příčnou loď. Na východní prů-
čelí baziliky navazuje gotická Opatská kaple.

 - Hřbitovní kostel sv. Jiljí - Tento románsko-gotický kostel je nejstarší 
stavbou v Milevsku, poprvé se připomíná v r. 1184, tedy ještě před za-
ložením kláštera.

 - Kostel Církve československé husitské - budova postavena v kubis-
tickém slohu spojením klasicistní formy a kubistických detailů. Budova 
byla vystavena v  letech 1914-1919 pražským architektem Oldřichem 
Tylem. Původně synagoga.

 - Muzeum maškar - aktivita mapující masopustní tradici věhlasných mi-
levských maškar. 

Služby
 Turistické informační centrum, Husovo nám. 391,  

T: 383 809 101, infocentrum@milavskem.cz 
www.milevskem.cz

 Mobilní průvodce regionem Milevsko:  
http://www.geotrips.eu/mon/cs/pruvodce/region- milevsko

 Cykloservis Cyklo - M, Švermova 85, cyklomarvan@seznam.cz,  
www.cyklo-marvan.cz,  T: 774 168 031

 Pivnice a restaurace U Broučka, nám. E. Beneše 18, T: 382 521 582
 Hospůdka ve Stodole, Masarykova 160, T: 602 880 434
 Samoobslužná jídelna Lidovka, Gen. Svobody 413, T: 382 521 549, 
 Restaurace Zámeček, Nádražní 470, T: 777 193 488
 Restaurace Na Palubě, Nádražní 752,T: 777 818 565

Sepekov    •    www.sepekov.eu

Patří k nejstarším obcím píseckého okresu, o osídlení již v době bronzové 
svědčí  mohyly  v  lese Chlumu. První písemná zmínka o  Sepekově je 
z  roku  1243, kdy Vítek ze Sepekova – zakladatel Českého Krumlova, 
předek pánů z Krumlova a praděd Záviše z Falkenštejna, dostal Sepekov 
dědictvím v r. 1194

Barokní památky
 - Kostel Panny Marie – „jihočeská Svatá Hora“ - Architektonicky a ur-
banisticky významné poutní místo tvořené oválnou stavbou kostela, 
ambity a kaplemi po jeho obvodě. Vrcholné baroko1730 - 1767. Cenné 
jsou interiéry a exteriéry staveb.

 - Sepekovská fara - budova fary v centru obce je slohově čistou barokní 
stavbou s dochovanými cennými barokními fasádami a dochovanými 
interiéry.

 - Kaple Panny Marie - pozdně barokní kaple P. Marie Sepekovské se štu-
kovou výzdobou a kovovou zvoničkou.

Jiné turistické zajímavosti
 - Železniční most z  r. 1889 – monumentální kamenný devíti obloukový 
viadukt

 - Kostel sv. Mikuláše – zřícenina gotického kostela
 - Četné mohylníky v okolí

Služby
 Restaurace Obecní dům, Sepekov 378, Telefon:+420 382 581 428
 Restaurace Pecka, Božetice 11, T: 382 581 204

Čas před odjezdem vlaku si můžete zpříjemnit a  energii doplnit 
v restauraci Obecní dům nebo v restauraci Pecka.

krajinou 
jihočeského baroka

NA KOLE

NA KOLE
PÍSECKEM



ús
ek

 v
 k

m
ty

p
be

zp
eč

no
st

 ú
se

ku
so

uř
ad

ni
ce

 a
 m

ís
to

 z
m

ěn
y 

C
T

od
do

dé
lk

a
ko

m
un

ik
.

po
vr

ch
ko

lo
oz

na
če

ní
 C

T
m

ís
to

0,
0

7,
1

7,
1

4,
 3

A
S

I, 
B

C
T 

10
49

, 1
15

9
Pí

se
k

7,
1

9,
9

2,
8

3
A

S
B

C
T 

11
59

Kr
aš

ov
ic

e

9,
9

14
,2

4,
3

3
A

S
B

C
T 

11
58

Čí
žo

vá

14
,2

18
,8

4,
6

3
A

S
B

C
T 

11
58

Vr
áž

18
,8

21
,9

3,
1

3
A

S
B

C
T 

31
, 1

22
5,

 O
ta

vs
ká

O
st

ro
ve

c

21
,9

30
,9

9,
0

3,
 4

A
, P

T
B,

 I 
(P

oz
or

, s
iln

ic
e 

I. 
tř

íd
y)

C
T 

31
, 1

22
5,

 O
ta

vs
ká

Va
rv

až
ov

30
,9

37
,5

6,
6

2
A

S
I (

Po
zo

r, 
si

ln
ic

e 
I. 

tř
íd

y)
C

T 
7,

 3
1,

 V
CC

Zv
ík

ov

37
,5

42
,7

5,
2

3
A

S
B

C
T 

31
Ku

če
ř

42
,7

48
,6

5,
9

3
A

S
B

C
T 

11
52

Kř
iž

ov
at

ka
 u

 T
yr

ol
sk

éh
o 

do
m

u

48
,6

54
,3

5,
7

3
A

S
I

C
T 

11
56

M
ile

vs
ko

2 
si

ln
ic

e 
II.

 tř
.

3 
si

ln
ic

e 
III

. t
ř.

4 
m

ís
tn

í n
eb

o 
úč

el
ov

á 
ko

m
un

ik
ac

e
5 

cy
kl

os
te

zk
a 

ne
bo

 s
te

zk
a 

pr
o 

pě
ší

 a
 c

yk
lis

ty

A
 

as
fa

lt
D

 
dl

až
ba

, b
et

on
, p

an
el

y
H

 
ne

zp
ev

ně
ný

 p
ov

rc
h

P 
št

ěr
k,

 š
ot

ol
in

a

S 
si

ln
ič

ní
 k

ol
o

T 
tr

ek
ki

ng
ov

é 
ko

lo
B 

be
zp

eč
ný

 ú
se

k
I 

m
ot

or
ov

á 
do

pr
av

a

J 
jin

é 
ne

be
zp

eč
i

Kl
 

pr
ud

ké
 k

le
sá

ní
St

 
st

rm
é 

st
ou

pá
ní

V 
vý

m
ol

y
Ú

da
j u

ve
de

ný
 p

ře
d 

lo
m

ítk
em

 v
 d

an
ém

 ú
se

ku
 p

ře
va

žu
je

 n
ad

 ú
da

je
m

 za
 lo

m
ítk

em

6) Na kole Píseckem
Písek   – Krašovice – Čížová – Vráž – Varvažov – Zvíkovské 
Podhradí – Kučeř – Květov – Milevsko - Sepekov     

Baroko ovlivnilo myšlení i  styl života našich předků. 
Z  uvolněné atmosféry renesančního života se přecházelo 
do mystického období, vesnice dostávaly plné tvary a podél 
cest vyrůstaly kapličky a  boží muka. Ty strážily pocestné, 
dávaly jim správný směr putování a  leckdy také duchovní 
útěchu. Barokní památky souzní s  přírodou. Nevyčnívají 
nad obzor, ale splývají s  ranní mlhou a  hrdě se nastavují 
polednímu slunci. Putujte s  námi po  Písecku, pomalu 
a vláčně jako kdysi.

Z centra Písku se vydáte po CT1049 přes řeku Otavu, hned za mostem od-
bočíte doleva, podél řeky stále po CT1049 projedete městem a v místní 
části Oldřichov odbočením doprava opustíte CT1049 a budete pokračo-
vat po CT1159, po které bezpečně podjedete silnici I/20 a přes Krašovice 
dojedete do Čížové. Z Čížové vás povede CT1159 přes Starou a Novou Vráž 
do Ostrovce, kde ji opustíte a budete pokračovat po CT 31 na Varvažov 
(před Varvažovem nebezpečný přejezd II/121) a po CT31 budete pokračo-
vat, až narazíte červenou značku KČT a v souběhu s ní budete pokračovat, 
až se za rozcestím Kopanina od ní oddělíte. Dál pojedete jen po červené 
značce KČT po trase NS Orlík – Zvíkovské Podhradí, ale po asi 1,5km se 
opět napojíte na CT31 a ta vás přivede na silnici II/121 a po ní přejedete 
Zvíkovský Otavský most. Hned za mostem se  zvýšenou pozorností od-
bočíte vlevo na místní komunikaci, která vás přivede do centra Zvíkov-
ského Podhradí. Po občerstvení a prohlídce hradu se po CT1225 vydáte 
zpět a po projetí obce s maximální opatrností odbočíte vlevo opět na sil-
nici II/121, po níž je vedena CT31, která vás povede přes Kučeř a Květov 
na křižovatku u Tyrolského domu, kde odbočíte vlevo a po CT1152 přes 
Rukáveč dojedete do Milevska. Závěrečný úsek do Sepekova absolvujete 
po CT1156 a pak už jen po CT1153 do hospody a na vlak .
Trase je 55km dlouhá, středně náročná, vhodná pro všechny typy 
kol.

Písek    •     www.pisek.eu

Barokní památky
Ačkoliv písecké městské jádro je převážně gotické renezančně 
a  klasicistně přestavěné, nalezneme zde řadu zástupců krásné 
architektury barokní.
 - Socha sv. Floriána - barokní pískovcová socha sv. Floriána stojí na vyso-
kém architektonizovaném žulovém podstavci. Socha včetně podstavce 
jsou datovány do roku 1735.

 - Kostel sv. Václava je architektonicky zajímavou stavbu ze 14. století, 
která byla v době barokní a v 19. století přestavěna do dnešní podoby. 
Cenný je exteriér i interiér, včetně historických konstrukcí. 

 - Kaple sv. Prokopa byla postavena v letech 1729-1732.
 - Mariánská kaple, barokní kaple P. Marie Klasové s bohatou štukovou 
výzdobou je datována do roku 1830. Kaple byla postavena na místě his-
torické události, střet rakouských a francouzských vojáků.

 - Kostel Nejsvětější Trojice - areál je tvořen pozdně gotickým kostelem 
z 16. století, hřbitovem založeným v roce 1549, který byl upraven ve 2. 
polovině 20. století na pietní park, dále barokní zvonicí z roku 1575 a ná-
hrobky a hroby významných českých osobností.

 - Barokní mariánský sloup vrcholící sochou P.  Marie a  doplněn 
balustrádou se sochami světců byl vystaven v letech 1713-1715. Sloup 
je připomínkou velkého moru z roku 1713.

 - Radnice, dvoupatrová budova se dvěma hranolovými věžemi na náro-
žích byla postavena v  letech 1740-1765 v pozdně barokním slohu dle 
stavitele J. Schödlera. Radnice má dochované uliční průčelí se zdobný-
mi a štukovými prvky a plastikami. Cenný je i interiér.

 - Kostel sv. Kříže, jednolodní kostel ve tvaru kříže, jehož počátky sahají 
do 17. století má cenné dochované sgrafitové průčelí s psaníčkovými 
a figurálními motivy a historické interiéry.

 - Měšťanské domy - celá řada kulturně hodnotných barokizovaných 
měšťanských domů, mj. v Jungmannově ul. čp. 32/7, 31/5, Velké náměs-
tí 1/24 či měšťanské domy barokního jádra jako Drlíčov čp. 143/13

Jiné turistické zajímavosti
 - Hrad představuje jeden z  nejvýznamnějších hradních objektů Čech 
doby Přemysla Otakara II., jehož význam přesahuje české hranice a patří 
k předním reprezentantům raně gotické hradní architektury. 

NA KOLE jihočeským barokem 

NA KOLE PÍSECKEM
Vydaly: Jihočeská centrála cestovního ruchu  

a Nadace Jihočeské cyklostezky 
e-mail: nadace@jihoceske-cyklostezky.cz 

www.jccr.cz, www.jihoceske-cyklostezky.cz

1. vydání - náklad: 3000 ks 
redakční práce a realizace: Nadace Jihočeské cyklostezky

grafická úprava, sazba a tisk: Typodesign s.r.o., www.typodesign.cz

Partneří:

1) Na kole Českou Kanadou
2) Na kole Třeboňskem
3) Na kole Soběslavskými blaty
4) Na kole krajinou Vlachova Březí
5) Na kole Prácheňskem
6) Na kole Píseckem
7) Na kole Zbudovskými blaty
8) Na kole Českobudějovickem
9) Na kole Doudlebskem a Novohradskem
10) Na kole Lipenskem

 
SKUPINA ČEZ

400

450

500

550

0 10 20 30 40 50 555 15 25 35 45
300

350

0,
0 

km
 –

 P
ís

ek

12
,5

 k
m

 –
 P

ěc
ho

vn
a

23
 k

m
 –

 V
ar

va
žo

v

39
 k

m
 –

 K
vě

to
v

42
 k

m
 –

  k
ři

žo
va

tk
a 

u 
Tu

ro
ls

ké
ho

 d
om

u

48
 k

m
 –

 M
ile

vs
ko

55
 k

m
 –

 S
ep

ek
ov

, v
la

k.
 s

ta
ni

ce
 

30
 k

m
 –

 Z
ví

k.
O

ta
vs

ký
 m

os
t


